Również Javolenus w przypadku popełnienia *furtum* rzeczy użytej dopuszcza zarówno *actio furti* jak i *actio commodati*.

D.47,2,72(71) pr. (Javolenus 1.15 ex Cassio):

Si is, cui commodata res erat, furtum ipsius admisit, agi cum eo et furti et commodati potest: et, si furti actum est, commodati actio extinguitur, si commodati, actioni furti exceptio obicitur.

O tym, że *actio furti* konkurowała z *actio commodati* świadczą także Julian, na którego rozstrzygnięcie powołuje się Ulpian.

D.13,6,5.8 (Ulpianus 1.28 ad edictum):

Quin immo et qui alias re commodata utitur, non solum commodati, verum furti quoque tenetur, ut Iulianus libro undecimo digestorum scripsit...

*Actio commodati* konkurowała nie tylko z *actio furti*<sup>22</sup>, ale także z *condictio furtiva*.

<sup>21</sup> Por. także analogiczne rozważania w Gai 3,196—197.

<sup>22</sup> Na temat konkurencji *actio furti* z *actio commodati* por. np. E. Levy, *Die Konkurrenz der Aktionen und Personen im klassischen römischen Recht* II, 1, Berlin 1922 (przedruk Aalen 1964), s. 95 i n. (cyt. *Konkurrenz*); D. Liebs, *Die Klagenkonkurrenz im römischen Recht*

D.13,1,16 (Pomponius 1.38 ad Quintum Mucium):

Qui furtum admittit vel re commodata vel deposita utendo, condictione quoque ex furtiva causa obstringitur: quae differt ab actione commodati hoc, quod, etiamsi sine dolo malo et culpa eius interierit res, condictione tamen tenetur, cum in commodati actione non facile ultra culpam et in depositi non ultra dolum malum teneatur is, cum quo depositi agetur.

Pomponius i w tym fragmencie przytacza prawie dosłownie sformułowanie Quintusa Muciusa przekazane również przez Gelliusa w cytowanych już *Noctes Atticae* 6,15,2. Jednakże rozwija on dalej myśl tego jurysty, przyznając w przypadku bezprawnego posłużenia się rzeczą użyczoną obok *actio furti* także *condictio furtiva*, która konkurowała z *actio commodati*<sup>23</sup>.

O konkurencji tych skarg wspomina także Paulus:

D.44,7,34,1 (Paulus 1. singulari de concurrentibus actionibus):

Si is, cui rem commodavero, eam subriperit, tenebitur quidem et commodati actione et condictione, sed altera actio alteram peremit aut ipso iure aut per exceptionem, quod est tutius.

Według Paulusa przeciwko temu, kto potajemnie wyzbył się rzeczy użyczonej, służy *actio commodati* i *condictio*. Wniesienie jednej z nich wyklucza wniesienie drugiej bądź ipso iure, bądź — co jurysta uważa za słuszniejsze — *per exceptionem*<sup>24</sup>.

Nie tylko w przypadku sprzeniewierzenia rzeczy czy wyzbycia się jej, ale także w przypadku zniszczenia rzeczy przysługiwała także ochrona pozakontraktowa.

D.13,6,18,1 (Gaius 1.9 ad edictum provinciale):

Sive autem pignus sive commodata res sive deposita deterior ab eo qui acceperit facta sit, non solum istae sunt actiones, de quibus loquimur, verum etiam legis Aquiliae: sed si quae earum actum fuerit, aliae tolluntur.

W tym fragmencie przedstawiona została konkurencja skarg kontraktowych ze skargą akwiliańską. Jeśli więc rzecz została uszkodzona przez biorącego np. w komodat, dającemu przysuguje obok skargi kontraktowej *actio legis Aquiliae*. Jednocześnie wniesienie jednej z nich wykluczało wniesienie drugiej<sup>25</sup>.

(Zur Geschichte der Scheidung von Schadenersatz und Privatstrafe), Göttingen 1972, s. 87 i n.

<sup>23</sup> Por. D. Luebs, dz. cyt., s. 110 uw. 133. Inaczej G. Scherillo, ED VII, Varese 1960, s. 985 i n., s.v. *Comodato*, który uważa, że Pomponius przytacza rozstrzygnięcie Q. Muciusa dotyczące *actio furti* i *condictio furtiva*, natomiast komentarz dotyczący *actio commodati* pochodzi od Pomponiusa.

<sup>24</sup> Por. E. Levy, *Konkurrenz*, s. 104 i n.

<sup>25</sup> Jakkolwiek z katalogu skarg konkurujących z *actio legis Aquiliae* skreślano jedną czy drugą, to nie kwestionowano *actio commodati*. Por. *Index Interp.* ad h.l.; E. Levy, *Konkurrenz*, s. 65 i n.; U. von Lübb-

D.44,7,34,2 (Paulus 1. *singulari de concurrentibus actionibus*):  
 ...et hoc in legis Aquiliae actione dicitur, si tibi commodave-  
 no vestimenta et tu ea ruperis: utraeque enim actiones rei  
 persecutionem continent. et quidem post legis Aquiliae actio-  
 nem utique commodati finietur: post commodati an Aquiliae  
 remaneat in eo, quod in repetitione triginta dierum amplius  
 est, dubitatur: sed verius est remanere, quia simplo accedit  
 et simplo subducto locum non habet.

W przypadku zniszczenia rzeczy użyczonej można było wnieść zarówno kontraktową *actio commodati*, jak i deliktową *actio legis Aquiliae*, obydwie bowiem służyły do dochodzenia zwrotu wartości rzeczy użyczonej. Jednakże jeśli została wniesiona *actio legis Aquiliae*, to równocześnie gasła *actio commodati*. Natomiast istniał problem, czy po wniesieniu *actio commodati* można było wytoczyć *actio legis Aquiliae*. Zdaniem Paulusa po wniesieniu *actio commodati* można było wystąpić z *actio legis Aquiliae* jedynie o nadwyżkę wynikającą z różnicy w wysokości kondemnacji obydwu skarg<sup>26</sup>.

D.13,6,7,1 (Ulpianus 1.28 *ad edictum*):

Sed si legis Aquiliae adversus socium eius habuit commodator actionem, videndum erit, ne cedere debeat, si forte damnū dedit alter, quod hic qui convenitur commodati actione sarcire compellitur: nam et si adversus ipsum habuit Aquiliae actionem commodator, aequissimum est, ut commodati agendo remittat actionem: nisi forte quis dixerit agendo eum e lege Aquilia hoc minus consecuturum, quam ex causa commodati consecutus est: quod videtur habere rationem.